
 

 
Přidaná hodnota projektu pro území MAS Regionu Poodří 

 
Dle aktuálních Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty rozvoje 

venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027 pro Intervenci 52.77 LEADER, musí 

každá žádost podaná na MAS, kterou by bylo možné financovat z jiné intervence SP SZP, splňovat 

podmínku „přidané hodnoty pro území MAS“. Přidaná hodnota jako kritérium přijatelnosti se týká: 

Fiche 1 – Podpora zemědělské prvovýroby, zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh  

   – všechny aktivity 

Fiche 4 – Podpora podnikání malých a středních podniků 

c) Lesnické podnikání   

d) Nezemědělské podnikání - v případě, kdy je žadatelem zemědělec (dle zápisu v EZP)   

 

Fiche 6 - Podpora opatření v krajině 

a) Neproduktivní infrastruktura v krajině 

b) Lesní a polní cesty 

d) Stezky v lese i mimo les  

 

Každý žadatel (i mimo výše uvedená opatření) popíše do formuláře žádosti o dotaci přidanou hodnotu 

projektu, kterou následně posoudí MAS. U projektů, pro které je podmínka zároveň kritériem 

přijatelnosti (viz výše), posoudí její splnění následně i výběrová/hodnotící komise, ve fázi před bodovým 

hodnocením projektu. Přidaná hodnota je hodnocena vždy jako přidaná hodnota pro region, nikoli 

pouze pro samotného žadatele. 

Přidaná hodnota může být naplněna následujícími způsoby:  

Přidaná hodnota dle definice SZIF: 

„Projekt má přidanou hodnotu, pokud přináší pro území MAS efekty, které by nepřinesl, pokud by byl 

realizován z jiných zdrojů. Může se např. jednat o prvožadatele*, kteří by bez pomoci MAS o dotaci 

nežádali, případně o inovativní projekty, které přináší nová řešení v místním kontextu**. Typickým 

příkladem přidané hodnoty je rovněž zlepšení sociálního kapitálu – žadatel je ochoten sdílet zkušenosti 

s přípravou a realizací projektu, zapojuje se do dalších aktivit MAS, šíří společnou vizi o území MAS. 

Dalším příkladem může být, že realizací projektu dojde k podnícení dalších investic či aktivit na území 

MAS“. 

*Prvožadatel – žadatel, který dosud nikdy nepodal žádost na projektové investiční opatření v rámci 

PRV/SP SZP admininistrované přes SZIF nebo MAS  

**Inovativni projekt v místním kontextu (dle definice v Programovém rámci MAS): 

Inovace je rozšíření výroby i nabídky o vylepšené nebo zcela nové typy výrobků či produktů, které se 

výrazně odlišují od předchozích. Dále může jít o rozšíření nabídky o zcela novou službu (ve smyslu nové 

myšlenky), zavedení zcela nového procesu, postupu či metody. Rozměr může být hmotný, sociální  

i enviromentální. 



 

2 
 

Inovativní projekt může být zaměřený na zvýšení technických a užitných hodnot výrobků a služeb, či 

zvyšující efektivnost procesů výroby a poskytování služeb, nebo na zavedení pokrokových metod řízení, 

provedení významných změn organizační struktury či změn ve strategické orientaci podnikatele či jiných 

netechnických inovací, posilujících tak schopnost dlouhodobé konkurenceschopnosti podnikatelů  

a jejich udržitelného růstu. 

Další příklady přidané hodnoty: 

- Projekt nelze podpořit z jiné intervence SP SZP 

- Spolupráce v rámci širší komunity – sdílení výstupů projektu, spolupráce se školami, spolky a 

dalšími skupinami, exkurze apod. (vše s využitím výstupů projektu) 

- Zapojení místní komunity při plánování a realizaci projektu 

- Projekty zaměřené na zkracování dodavatelských řetězců, zpracování a uvádění na trh 

lokálních prduktů a místních výrobků 

- Projekty přinášejíci příspěvek k ochraně životního prostředí 

- Projekty v rámci Fiche 4, které nejsou zaměřeny pouze na jednu z možných aktivit 

- Přípustné jsou i další způsoby naplnění přidané hodnoty do území, které žadatel popíše  

a zaváže se k nim v rámci žádosti o dotaci, a které výběrová/hodnotící komise posoudí kladně 

 


